

A

Printed Pages : 4

(2)

(20623)

Roll No.

LL.B.-IV Sem.

14243

LL.B. Examination, June -2023

**BANKING LAW INCLUDING NEGOTIABLE
INSTRUMENT ACT**

(K-4006)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define Holder in Due Course.

होल्डर इन ड्यू कोर्स को परिभाषित करें।

2. What do you understand by Cheque ?
चैक से आप क्या समझते हैं ?

3. Define Banker.
बैंकर को परिभाषित करें।

4. Define Customer.
उपभोक्ता को परिभाषित करें।

5. Define Negotiable Instrument.
परक्राम्य विलेख को परिभाषित करें।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Describe the privileges of a 'holder in due course'.
'होल्डर इन ड्यू कोर्स' के विशेषाधिकारों का वर्णन करें।

7. Elucidate the concept of Banker's Lien.
बैंकर्स लियन की अवधारणा को स्पष्ट करें।

14243

[P. T. O.]

14243

(3)

8. Explain the salient features of the Banking Companies Act, 1934.
बैंकिंग कम्पनीज एक्ट, 1934 की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या करें।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you understand by the Dishonour of Cheque ? Explain it with help of decided cases.
चैक अनावरण से आप क्या समझते हैं ? निर्णित वादों की सहायता से इसकी व्याख्या करें।
10. Describe the Evolution and Development of Banking system in India.
भारत में बैंकिंग प्रणाली के उद्भव एवं विकास की व्याख्या करें।

14243

[P.T.O.]

(4)

11. Elucidate the salient features of FEMA.
FEMA के प्रमुख विशेषताओं को स्पष्ट करें।
12. Describe the role of RBI in Indian Banking System.
भारतीय बैंकिंग व्यवस्था में आर. वी. आई. की भूमिका का वर्णन करें।
13. Critically analyse the relationship between Bank and Customer.
बैंक और उपभोक्ता के मध्य रिश्ते का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

WWW.LAWBAAZI.COM

14243